
 
 
 
Reykjaví kurborg 

 

Reykjaví k, 4. desember 2025. 

 

Umsögn Mannréttindastofnunar Íslands um stefnu um fjölmenningarborgina 

Reykjavík.  

 

Mannre ttindastofnun Í slands fagnar þeirri fyrirætlan Reykjaví kurborgar að setja se r 

heildstæða stefnu í  ma lefnum innflytjenda, flo ttafo lks og umsækjenda um alþjo ðlega vernd. 

Tekur stefnan við af fyrri stefnu sama efnis sem gilti a rin 2018 til 2022 og byggir a  

umfangsmikilli vinnu sty riho ps um stefnumo tun fjo lmenningarborgarinnar Reykjaví kur.  

Að mati Mannre ttindastofnunar er stefnan afar vel unnin, og byggir a  go ðum grunni þar sem 

sty riho pnum voru falin umfangsmikil viðfangsefni sem meðal annars fo lust í  greiningu a  

sto ðu innflytjenda í  borginni og samra ði við hagaðila auk þess að taka mið af y msum þa ttum 

svo sem mannre ttindastefnu borgarinnar og a herslum í  verkefninu Fjo lmenningarborgir.  

Stofnunin  fagnar og þeirri grundvallarna lgun að ma lefni Reykví kinga af erlendum uppruna 

eru ekki se rverkefni heldur koma o llum við í  borgarkerfinu enda telur stofnunin mikilvægt 

að a hersla se  lo gð a  að þo  svo að taka þurfi tillit til se rsto ðu í bu a borgarinnar af erlendum 

uppruna þa  skilur ekkert þa  fra  o ðrum í bu um borgarinnar. Í  grunninn erum við manneskjur, 

eins misjafnar og við erum margar. 

 Mannre ttindastofnun telur og ja kvætt að markvisst skuli stefnt að því  að ra ða fleiri 

einstaklinga af erlendum uppruna í  a byrgðarsto rf. Það er lykillinn að þa ttto ku innflytjenda í  

samfe laginu og inngildingu að fullorðnir og bo rn af erlendum uppruna geti endurspeglað sig 

í  þeim fyrirmyndum sem til staðar eru og skilji að þjo nusta borgarinnar er fyrir alla í bu a 

hennar. Fo lk hefur ætí ð rí ka tilhneigingu til að spegla sig, bæði í  ra ðningum og þegar þjo nusta 

er veitt. 

Ínnflytjendur eiga oft undir ho gg að sækja þar sem þeir, oft og tí ðum, þekkja ekki re ttindi sí n 

og skyldur, hafa mestan part aðeins aðgang að la glaunasto rfum og eru því  oft í  viðkvæmri 

sto ðu og eiga a  hættu y miss konar misnotkun og hagny tingu. Ef þeir reyna að leita re ttar sí ns 

er þeim erfitt um vik af framangreindum a stæðum. Til skamms tí ma sa  

Mannre ttindaskrifstofa Í slands um o keypis lo gfræðira ðgjo f fyrir innflytjendur með tu lki ef a  

þurfti að halda. Var ra ðgjo fin veitt a  grundvelli samstarfssamnings við fe lags- og 

vinnumarkaðsra ðuneytið en eftir að skrifstofan hætti sto rfum er ekki lengur vo l a  slí kri 

þjo nustu.  



 
 
 
 
A  a rum a ður sto ð Reykjaví kurborg fyrir lo gfræðira ðgjo f fyrir innflytjendur í  gegnum framlag 

sitt til Alþjo ðahu ss og sí ðar með samningi við Mannre ttindaskrifstofu Í slands. 

Mannre ttindastofnun hvetur borgina til að taka upp ra ðgjo f við innflytjendur að ny ju eða að 

beita se r fyrir því  að hu n verði í  boði a  landsví su.  

Mannre ttindastofnun telur og mikilvægt að borgin se  leiðandi í  umræðunni um mannre ttindi 

og innflytjendur einkum vegna þeirrar neikvæðu umræðu sem orðið hefur vart við 

undanfarið varðandi innflytjendur og flo ttamenn, jafnt innanlands sem og a  alþjo ðaví su. 

Að lokum bendir Mannre ttindastofnun a  að hlutverk hennar er meðal annars að vera 

opinberum aðilum til ra ðgjafar um eflingu og vernd mannre ttinda og er stofnunin því  

reiðubu in í  frekara samtal og samra ð um ma lefni sem varða mannre ttindi með einum eða 

o ðrum hætti.   

 

 

 

Virðingarfyllst, 

 

 

Margrét María Sigurðardóttir, 

framkvæmdastjóri Mannréttindastofnunar Íslands 

 

 

 

 


